
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.473 Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2021

I – Determinar a contratação da empresa FF DE ALENCAR EIRELI (CNPJ/
MF Nº 09.165.782/0001-93), para fornecimento de material de expe-
diente para FASEPA para um período de 12 meses, no valor global de R$ 
15.672,48 ( quinze mil e seiscentos e setenta e dois reais e quarenta e 
oito centavos).
II – Determinar à GECON a publicação deste ato e a elaboração do instru-
mento contratual;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de 
fi scal de contrato nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93. REGIS-
TRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 22 de Janeiro de 2021.
Darley Antônio Martins Barros
Presidente da FASEPA, em exercício

Protocolo: 622179
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO

O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo nº 2020/953367, bem como as disposições do Edital de Pre-
gão Eletrônico SRP nº 08/2020, que teve por objeto o registro de preços 
para contratação para aquisição de material de expediente, considerando 
os termos do parecer jurídico 273/2020 – PROJUR, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa COMPANHIA DO PAPEL EIRELI 
(CNPJ/MF Nº 21.496.459/0001-06), para fornecimento de material de ex-
pediente para FASEPA para um período de 12 meses, no valor global de 
R$ 61.304,52 (sessenta e hum mil e trezentos e quatro reais e cinquenta 
e dois centavos).
II – Determinar à GECON a publicação deste ato e a elaboração do instru-
mento contratual;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fi s-
cal de contrato nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 22 de Janeiro de 2021.
Darley Antônio Martins Barros
Presidente da FASEPA, em exercício

Protocolo: 622183

PORTARIA Nº. 067 DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - RESOLVE:
I – EXCLUIR da servidora MARIA ROSANGELA FARO BARROS DA COSTA, 
matrícula nº. 3225860/1, ocupante do cargo de AUXILIAR TECNICO, a 
Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, o percentual de 50% (cinquenta por 
cento), a partir de 22.01.2021.
II – CONCEDER a servidora NEUZA PEREIRA DA SILVA, matrícula nº. 
3192253/1, ocupante do cargo de TECNICO DE CONTABILIDADE, a Gratifi -
cação de Tempo Integral - GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), 
a partir de 22.01.2021.

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 061 DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - 

RESOLVE: CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
YEDA MARIA LOBATO PEREIRA matrícula nº. 3208010/1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, correspondente ao triênio 2002/2005 
complemento, no período de 17.02.2021 à 16.03.2021.

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 044 DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Considerando Laudo médico 65870 - da Coordenadoria de Perícia Médica.
RESOLVE: CONCEDER, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde a servidora SUELEM VIEIRA DA CRUZ CRUZ, matrícula nº. 
54191989/2, ocupante do cargo de MONITOR, no período de 17.09.2020 
a 15.12.2020.

READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA
PORTARIA Nº. 045 DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Considerando Laudo Medico nº. 66487 - Coordenadoria de Perícia Médica.
RESOLVE: CONCEDER, READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA, a servido-
ra MARIA CARLOS NOVAES BORGES, matrícula nº. 5724899/2, ocupante 
do cargo de MONITOR, a partir de 20.05.2020.

READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISORIA
PORTARIA Nº. 046 DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Considerando Laudo Medico nº. 64777 - Coordenadoria de Perícia Médica/
SEAD;
RESOLVE: CONCEDER, READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISORIA, a servi-
dora ROSANA DE FRANÇA ARAUJO, matrícula nº. 57191438/1, ocupante 
do cargo de MONITOR, a partir de 04.10.2020 a 01.01.2021.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS - Presidente em Exercício

Protocolo: 622380

TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA N° 03/2021.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e o (a) socio-
educando (a), Fernando Serra Perdigão resolvem assinar o Termo de Com-
promisso n° 03/2021. Inserção do socioeducando ao Convênio n° 01/2016 
celebrado entre a FASEPA e a Secretaria de Estado de Administração do 
Pará – SEAD, conforme previsão legal da Lei Federal n° 8.069/90. Art. 63
Período: 01/12/2020, à 30/11 / 2021; Valor R$ 485,46.
Darley Antonio Martins Barros / Presidente em exercício da FASEPA
TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA N° 02/2021.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e o (a) so-

cioeducando (a), Angelo Gabriel Araújo Cézar resolvem assinar o Termo 
de Compromisso n° 02/2021. Inserção do socioeducando ao Convênio n° 
01/2016 celebrado entre a FASEPA e a Secretaria de Estado de Administra-
ção do Pará – SEAD, conforme previsão legal da Lei Federal n° 8.069/90. 
Art. 63
Período: 25/01/2021, à 24/01 / 2022; Valor R$ 485,46.
Darley Antonio Martins Barros / Presidente em exercício da FASEPA

Protocolo: 622223

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 030/2021
OBJETIVO. : Promover a cidadania por meio da viabilização de documen-
tação civil, bem como fortalecer ações de defesa aos direitos humanos, no 
município de Castanhal/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Castanhal/PA
SERVIDOR:
FABIANO DA SILVA BATISTA; CARGO: Coordenador/CPCDH; MAT: 
5956619/2; PERÍODO:  28 a  29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
REINALDO LEMO DA SILVA; CARGO: Agente de PORTARIA; MAT: 40380/1; 
PERÍODO: 28 a  29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
LUCILENE OLIVEIRA NASCIMENTO; CARGO: Datilógrafa; MAT: 5227801/1; 
PERÍODO: 28 a  29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO; CARGO: Assistente administrativo; MAT: 
5050405/5; PERÍODO: 28 a  29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
LUCIDEA DA SILVA MARTINS; CARGO: Assistente Administrativo; MAT: 
5050405/5; PERÍODO: 28 a 29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
EMIRALDO LOBO RAIOL; CARGO: Assistente Administrativo; MAT: 
5116996; PERÍODO: 28 a  29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
JUCMAR SIQUEIRA DA SILVA; CARGO: Assistente Administrativo; MAT: 
32395/1; PERÍODO: 28 a 29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
BENEDITO RAUL SACRAMENTO CUNHA; CARGO: Assistente Administra-
tivo; MAT: 54181872/2; PERÍODO: 28 a 29/01/2021; Quantidade de di-
árias: 1,5
ISAAC SIMÃO MELUL; CARGO: Datilógrafo; MAT: 732540/1; PERÍODO: 28 
a 29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
MARCIO JERÔNIMO DA SILVA; CARGO: Auxiliar de Serviços Operacionais; 
MAT: 57202807/1; PERÍODO: 28 a  29/01/2021; Quantidade de diárias: 
1,5
MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA; CARGO: Agente Administrativo; 
MAT: 5050278/4; PERÍODO: 28 a 29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
PATRÍCIA LUIZA DOS SANTOS; CARGO: Secretária de diretoria; MAT: 
5949173/2; PERÍODO: 28 a 29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
WESLEY DA SILVA ARAÚJO; CARGO: Assistente de Informática; MAT: 
5898744/2; PERÍODO: 28 a 29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
CLAUDILENE SOUZA MAIA; CARGO: Chefe de Gabinete; MAT: 5894774; 
PERÍODO: 28 a 29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
WAGNER NASCIMENTO DE ALMEIDA; CARGO: Auxiliar Operacional em Fo-
tografi a; MAT: 59011411; PERÍODO: 28 a  29/01/2021; Quantidade de 
diárias: 1,5
RAFAEL OSÓRIO VENTIMÍGLIA DOS SANTOS; CARGO: Gerente/GLOS; 
MAT: 5913730/3; PERÍODO: 28 a 29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
FLÁVIO MOREIRA DE PAULA; CARGO: Gerente/ Juventude; MAT: 595638/1; 
PERÍODO: 28 a  29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
GERLANDO KLINGER AMARAL SANTANA; CARGO: Coordenador NCS; MAT: 
5903782; PERÍODO: 28 a 29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
MARCIO ALAN NOGUEIRA NAVEGANTES; CARGO: Gerente; MAT: 
5945944/1; PERÍODO: 28 a  29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
SIMONE COSTA E SILVA; CARGO: Assistente Social; MAT: 57202782/1; 
PERÍODO: 28 a  29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
ANA CAROLINA DO ROSÁRIO VIEIRA; CARGO: Assessora de Gabinete; 
MAT: 5941222; PERÍODO: 28 a 29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT: 5898164; 
PERÍODO: 28 a 29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA; CARGO: Técnica; MAT: 54185843/4; 
PERÍODO: 28 a 29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
MARIA LAURA CARVALHO CALS MARQUES; CARGO: Técnica; MAT: 
57202302; PERÍODO: 28 a  29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
BEATRIZ COSTA NASCIMENTO: CARGO: Coordenadora /NCI; MAT: 
5957644/1; PERÍODO: 28 a 29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5


